

Oggetto: "Servizio triennale per l'implementazione del perimetro di sicurezza dell'infrastruttura di rete e fornitura di prodotti per Conformità D.lgs. 138/2024 - Direttiva UE 2022/2555 NIS2 Cyber Sicurezza"

CAS **G00814** – CIG **BA530D8D3F**

- *Presa d'atto ed aggiudicazione del servizio.*

DECRETO DIRIGENZIALE N. 292 /DG del 03/08/2026

PREMESSO CHE:

- con provvedimento prot. n. 761/DG del 14/07/2025 è stato conferito l'incarico di Responsabile Unico del Progetto all'ing. Gianluca Ciraolo;
- con provvedimento prot. n. 421/DG del 14/11/2025 è stato approvato il progetto relativo al "Servizio triennale per l'implementazione del perimetro di sicurezza dell'infrastruttura di rete e fornitura di prodotti per Conformità D.lgs. 138/2024 - Direttiva UE 2022/2555 NIS2 Cyber Sicurezza";
- con Decreto 05/DG del 12/01/2026 è stata indetta la procedura di gara, ai sensi dell'art. 71 e dell'art. 108, comma 1 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;
- con successivo Decreto n.30/DG del 27/01/2026 veniva rettificato l'art. 5 e l'art. 6 del Decreto n.05/DG del 12/01/2026, e che il resto del contenuto del Decreto n. 05/DG del 12/01/2026 non risulta modificato;
- la commissione giudicatrice all'uopo nominata, a seguito dell'espletamento delle attività alla stessa demandate, con verbali di Gara in seduta pubblica n.1 del 06/05/2026, n. 2 del 22/05/2026 in seduta pubblica, n. 3 del 22/05/2026 in seduta privata, n. 4 del 11/06/2026 e in seduta pubblica, ha proposto l'aggiudicazione del servizio in oggetto all'operatore economico **ELMI SRL**, con sede a Palermo (PA), CAP 90142, via Alcide De Gasperi, n.81, PIVA 03286320829, che ha offerto il ribasso dello **7.39%**, corrispondente ad un importo netto pari a € 333.107,12, di cui € 332.018,44 per servizi e fornitura, ed € 1.088,68 per oneri della sicurezza.

CONSIDERATO CHE:

- il ruolo e le funzioni tecniche richieste, che dovranno essere espletate, e la conclamata affidabilità settoriale richiesta nell'ambito specifico, sono considerate rispettate dall'operatore economico invitato;
- come previsto dall'art. 99 del D. Lgs 36/2023, è stato necessario eseguire le verifiche in merito all'assenza di cause di esclusione automatica e non automatica ex art. 94 e 95 del D. Lgs 36/2023, accertando il possesso dei requisiti di ordine generale;
- in data 03/08/2026 è stato redatto dal RUP, il Verbale di Verifica dei Requisiti di legge;
- per le motivazioni sopra esposte è urgente ed indifferibile affidare l'incarico del "Servizio triennale per l'implementazione del perimetro di sicurezza dell'infrastruttura di rete e fornitura di prodotti per Conformità D.lgs. 138/2024 - Direttiva UE 2022/2555 NIS2 Cyber Sicurezza".

VISTO:

- l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico amministrativo per l'esecuzione del servizio di consulenza in oggetto;
- che in considerazione dell'importo complessivo del servizio, si ritiene opportuno procedere all'affidamento ai sensi dell'art. 71 e dell'art. 108, comma 1 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii;
- l'art. 43 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria;

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato;
- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024-2026;
- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018;
- la Direttiva n. 260/DG del 14/03/2025.

RITENUTO opportuno e necessario:

- di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente;
- di trasformare la prenotazione spesa in impegno spesa.

Il Direttore Generale in pregio ai propri compiti

D E C R E T A

Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte;

Art. 2) DI ACCETTARE l'offerta formulata dall'operatore ELM I SRL per il *"Servizio triennale per l'implementazione del perimetro di sicurezza dell'infrastruttura di rete e fornitura di prodotti per Conformità D.lgs. 138/2024 - Direttiva UE 2022/2555 NIS2 Cyber Sicurezza"*;

Art. 3) DI AGGIUDICARE il servizio di cui in oggetto, che a seguito di un ribasso del **7.39%**, è pari ad un importo corrispondente ad un importo netto pari a € 333.107,12, compresi oneri della sicurezza., si provvederà ai sensi dell'art. 71 e dell'art. 108, comma 1 del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii, all'operatore **ELMI SRL**, con sede a Palermo (PA), CAP 90142, via Alcide De Gasperi, n.81, P.IVA 03286320829;

Art. 4) DI DARE ATTO che il servizio sarà affidato ai sensi dell'art. 71 e dell'art. 108, comma 1 del D.lgs. 36/2023, e lo stesso è efficace a seguito dell'esito positivo delle verifiche dei requisiti di cui agli art. dal 94 al 98 del D.lgs. n. 36/2023;

Art. 5) DI DARE ATTO che, a seguito del ribasso offerto, il quadro economico è il seguente:

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST GARA		
A)	SERVIZI E FORNITURA	Importo
A1.1)	Costo dei Servizi soggetti a ribasso	€ 104.800,12
A1.2)	Costo della Fornitura soggetta a ribasso	€ 253.712,40
A1)	Totale importo soggetto a ribasso al netto degli oneri di sicurezza (A1.1+A1.2)	€ 358.512,52
A2)	Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.088,68
	Importo totale al lordo degli oneri di sicurezza (A1+A2)	€ 359.601,20
A3)	Ribasso d'asta del 7,39%	€ 26.494,08
A4)	Totale ribassato al netto degli oneri di sicurezza	€ 332.018,44
	Totale ribassato inclusi gli oneri di sicurezza (A2+A4)	€ 333.107,12

B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	Importo
B1)	Imprevisti (7,91%)	€ 28.459,21
B2)	Contributo ANAC Stazione Appaltante art.14 D.lgs 36/2023 (agg.2025)	€ 250,00
B3)	Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del D.Lgs 36/2023	€ 33.310,71
B4)	I.V.A. al 22% su (A2+A4+B1+B3)	€ 86.872,95
	<u>Totale somme a disposizione</u>	€ 148.892,88
<u>IMPORTO TOTALE</u>		€ 482.000,00

Art. 6) DI TRASFORMARE l'importo complessivo di **€ 482.000,00** (inclusa IVA) per i servizi e fornitura in oggetto, di cui, la **prenotazione 1/26** dal cap. n. 78 "*Oneri per Implementazione Informatica*" per l'importo complessivo di **€ 171.501,83**; per i servizi in oggetto di cui **prenotazione n.7/26** dal cap. n. 220 "*Acquisto macchine e beni di natura informatica*", per l'importo complessivo di **€ 310.498,17**, del redigendo bilancio pluriennale 2026/2028, così suddiviso:

- **ANNO 2026:**
 - CAP. 78: € 27.504,58;
 - CAP. 220: € 55.086,11;
- **ANNO 2027:**
 - CAP. 78: € 64.300,82;
 - CAP. 220: € 221.213,54;
- **ANNO 2028:**
 - CAP. 78: € 45.454,07;
 - CAP. 220: € 14.396,35;
- **ANNO 2029:**
 - CAP. 78: € 34.786,69;
 - CAP. 220: € 19.257,83;

Art. 7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter amministrativo;

Art. 8) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, ed all'Ufficio di Presidenza, al RUP e all'Ufficio Gare e Appalti;

Il presente decreto dovrà essere pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio, sul portale gare Maggioli e trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti ed all'Ufficio di Presidenza.

Il Responsabile Unico del Progetto

Ing. Gianluca Ciruolo



Il Direttore Generale

Dott. Franco Calogero Fazio



Allegati:

- *verbale di Verifica dei Requisiti.*